
BỘ TƯ PHÁP 
 
 

 Số: 85/QĐ-BTP 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
     Hà Nội, ngày 31 tháng 01 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2023 của Vụ Thi đua - Khen thưởng 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP 

Căn cứ Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Chính 
phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp; 

Căn cứ Quyết định số 826/QĐ-BTP ngày 24 tháng 4 năm 2018 của Bộ 
trưởng Bộ Tư pháp quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Vụ Thi đua - Khen thưởng; 

Căn cứ Quyết định số 678/QĐ-BTP ngày 26 tháng 3 năm 2019 của Bộ 
trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế xây dựng kế hoạch của Bộ Tư pháp; 

Căn cứ Quyết định số 48/QĐ-BTP ngày 17/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư 
pháp ban hành Chương trình hành động của ngành Tư pháp triển khai thực hiện 
Nghị quyết số 01/NQ-CP của ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải 
pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách 
nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc 
gia năm 2023; 

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng. 
QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác năm 2023 
của Vụ Thi đua - Khen thưởng. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
Điều 3. Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng, Chánh Văn phòng Bộ, Vụ 

trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Kế hoạch - Tài chính và Thủ trưởng các 
đơn vị có liên quan thuộc Bộ Tư pháp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (để thực hiện); 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng (để biết); 
- Lưu: VT, TĐKT. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 
 

Nguyễn Thanh Tịnh 
 



BỘ TƯ PHÁP 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 

            

KẾ HOẠCH 

Công tác năm 2023 của Vụ Thi đua - Khen thưởng 

 (Phê duyệt kèm theo Quyết định số 85/QĐ-BTP  

ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp) 

 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả, bảo đảm hoàn thành đúng 

tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ công tác năm 2023 của đơn vị. 

1.2. Thực hiện tốt vai trò tham mưu của đơn vị trong công tác thi đua, 

khen thưởng, góp phần làm cơ sở cho việc chỉ đạo, điều hành, theo dõi, đánh giá 

kết quả công tác của Bộ, ngành Tư pháp. 

1.3. Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, ý thức trách nhiệm của toàn thể 

công chức Vụ Thi đua – Khen thưởng trong việc tổ chức thực hiện hiệu quả các 

nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị. 

2. Yêu cầu 

2.1. Bám sát nội dung Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2023, 

các nhiệm vụ trọng tâm công tác của ngành Tư pháp năm 2023, cụ thể hóa thành 

nhiệm vụ công tác, đảm bảo tính toàn diện, khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, sử 

dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao để triển khai tổ chức thực hiện kế 

hoạch đúng tiến độ, đạt hiệu quả cao; không ảnh hưởng đến các hoạt động trong 

quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy đơn vị theo quy định mới. 

2.2. Phân công, phân nhiệm hợp lý, cụ thể; đề cao tinh thần trách nhiệm, 

chủ động, sáng tạo của từng lãnh đạo, công chức trong việc triển khai thực hiện 

nhiệm vụ.  

II. NỘI DUNG 

1. Nhiệm vụ trọng tâm 

1.1. Tiếp tục tham mưu tổ chức quán triệt, hướng dẫn triển khai kịp thời, 

đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cũng như 

các quy định của ngành Tư pháp về công tác thi đua, khen thưởng đến cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành. Tham mưu xây dựng, 

hoàn thiện văn bản, thể chế về công tác thi đua, khen thưởng phù hợp với Luật 

Thi đua, khen thưởng năm 2022, các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành và 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức triển khai thi hành Luật Thi đua, 



2 

 

khen thưởng năm 2022 khi có hiệu lực. Chủ động tham mưu xây dựng và ban 

hành sớm các Bảng Tiêu chí đánh giá, chấm điểm, xếp hạng thi đua các đơn vị 

thuộc Bộ, các Sở Tư pháp và cơ quan Thi hành án dân sự địa phương năm 

2023 cụ thể, phù hợp yêu cầu nhiệm vụ để các cơ quan, đơn vị bám sát tổ chức 

thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, phấn đấu hoàn thành các 

chỉ tiêu, tiêu chí được giao. 

Tham mưu cho ý kiến của Bộ Tư pháp đối với các kế hoạch phát động 

phong trào thi đua của Thủ tướng Chính phủ, của Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng Trung ương và các văn bản chỉ đạo của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng trên toàn quốc. 

1.2. Tham mưu chỉ đạo, tổ chức triển khai đảm bảo thực chất, hiệu quả 

các phong trào thi đua trong ngành Tư pháp phù hợp với chủ trương, phương 

hướng, nhiệm vụ trong các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động, gắn với việc tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Bộ, ngành Tư pháp thông qua tổ chức 

thực hiện các Bảng tiêu chí đánh giá, chấm điểm, xếp hạng thi đua các đơn vị 

thuộc Bộ, Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ quan 

thi hành án dân sự địa phương và nhiệm vụ đột xuất khác được giao. 

1.3. Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt chính sách khen thưởng, đảm bảo 

kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch; chú trọng khen thưởng thông qua 

phát hiện các nhân tố điển hình; khen thưởng công chức, viên chức, người lao 

động trực tiếp thực hiện chức trách, nhiệm vụ; kịp thời phát hiện, đề xuất khen 

thưởng đối với các trường hợp có thành tích đột xuất xuất sắc, tiêu biểu, các 

nhân tố điển hình trong các phong trào thi đua; đổi mới, nâng cao chất lượng 

công tác chấm điểm thi đua, đánh giá xếp hạng các đơn vị thuộc Bộ, Sở Tư 

pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương làm 

căn cứ bình xét khen thưởng, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các 

hoạt động thi đua, khen thưởng nói chung và công tác chấm điểm, xếp hạng các 

đơn vị trong ngành Tư pháp nói riêng. 

1.4. Tăng cường tham mưu phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương người 

tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, gắn với công tác truyền thông nhằm lan tỏa, nhân 

rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, 

chuyên môn. 

1.5. Tiếp tục tham mưu kiện toàn tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thi 

đua – Khen thưởng ngành Tư pháp; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 

của các Cụm, Khu vực thi đua; tăng cường bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ 

công tác thi đua, khen thưởng cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi 

đua, khen thưởng của các đơn vị trong toàn Ngành. 



3 

 

1.6. Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu kiện toàn chức năng, 

nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của đơn vị. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Xây dựng văn bản, đề án 

a) Tổ chức xây dựng, trình Bộ trưởng ban hành, đảm bảo chất lượng các 

Bảng tiêu chí đánh giá, chấm điểm, xếp hạng thi đua năm 2023 đối với các 

đơn vị thuộc Bộ, Sở Tư pháp, cơ quan Thi hành án dân sự địa phương; 

b) Tham mưu đánh giá, tổng kết tình hình thực hiện Thông tư số 

05/2018/TT-BTP ngày 07/6/2018 của Bộ Tư pháp hướng dẫn công tác thi đua, 

khen thưởng trong ngành Tư pháp. Nghiên cứu, tham mưu xây dựng dự thảo 

Thông tư thay thế Thông tư số 05/2018/TT-BTP ngày 07/6/2018 của Bộ Tư 

pháp hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Tư pháp bảo đảm 

tiến độ theo quy định; 

c) Xây dựng, trình Bộ trưởng ban hành Kế hoạch phát động, tổ chức thực 

hiện các phong trào thi đua thường xuyên “Kỷ cương, trách nhiệm, đoàn kết, 

sáng tạo, nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được 

giao”, phong trào thi đua theo chuyên đề đối với cơ quan tư pháp địa phương, 

phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn 

mới”, phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung tay Vì người nghèo - Không để 

ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2023-

2025, kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ 

tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”…; 

d) Tham mưu, trình Bộ trưởng ban hành Kế hoạch Xây dựng, bồi dưỡng, 

nhân rộng điển hình tiên tiến hướng đến Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp 

lần thứ VI; 

đ) Xây dựng các văn bản hướng dẫn triển khai công tác thi đua, khen 

thưởng, trong đó chú trọng các phong trào thi đua, xét đề nghị xếp hạng, thực hiện 

chính sách khen thưởng trong ngành Tư pháp; gắn kết chặt chẽ giữa công tác thi 

đua, khen thưởng và công tác đánh giá công chức, viên chức, người lao động.    

2.2. Thực hiện nhiệm vụ của Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng, Hội đồng Sáng kiến ngành Tư pháp và tham mưu thực hiện công tác 

khen thưởng 

a) Tham mưu Bộ trưởng và Hội đồng Thi đua – Khen thưởng ngành Tư 

pháp chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua 

thường xuyên trong toàn Ngành, phong trào thi đua theo chuyên đề đối với cơ 



4 

 

quan tư pháp địa phương gắn với tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi 

đua do Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát 

động như các phong trào thi đua: “Toàn ngành Tư pháp đoàn kết, kỷ cương, trách 

nhiệm, hành động, sáng tạo, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao” 

giai đoạn 2021-2025, “Đẩy mạnh việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên 

truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp” 

giai đoạn 2022-2025, “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành 

Tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025, “Ngành Tư 

pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”, “Ngành Tư pháp chung tay 

Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 

2023-2025 và các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề khác tạo động lực thúc 

đẩy việc hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Bộ, Ngành, 

cơ quan, đơn vị được giao trong năm 2023; 

b) Tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp kiểm tra 

công tác thi đua, khen thưởng tại một số đơn vị thuộc Bộ, Sở Tư pháp, Cục Thi 

hành án dân sự với hình thức phù hợp; tăng cường công tác hướng dẫn, đôn 

đốc, sơ kết, tổng kết, đánh giá các phong trào thi đua, công tác khen thưởng 

gắn với việc chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2023 của các cơ 

quan, đơn vị và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp; tổ chức tọa đàm, tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 cho các cán 

bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị trong 

ngành Tư pháp; 

c) Tham mưu chỉ đạo các hoạt động của Cụm, Khu vực thi đua trong 

ngành Tư pháp; 

d) Tham mưu tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Bảng tiêu 

chí đánh giá, chấm điểm, xếp hạng thi đua; xét đề nghị xếp hạng các đơn vị 

thuộc Bộ, Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương năm 2023; 

đ) Rà soát, thẩm định hồ sơ, hoàn tất các thủ tục trình Hội đồng, các phó 

Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp xét, đề nghị Bộ 

trưởng khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng 

thường xuyên, khen thưởng theo chuyên đề, khen thưởng đột xuất và hiệp y 

khen thưởng theo quy định của pháp luật; rà soát, thẩm định các hồ sơ đề nghị 

công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của các sáng kiến trong Bộ, 

Ngành, toàn quốc; hoàn tất các thủ tục trình Hội đồng Sáng kiến ngành Tư pháp 

xét, đề nghị Bộ trưởng công nhận theo quy định; 



5 

 

e) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc tổ chức trao 

tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo quy định và các nhiệm 

vụ khác của Hội đồng; 

g) Tham mưu kiện toàn Hội đồng Thi đua – Khen thưởng, Hội đồng Sáng 

kiến ngành Tư pháp; 

h) Thực hiện các nhiệm vụ khác của Thường trực Hội đồng Thi đua – 

Khen thưởng, Thường trực Hội đồng Sáng kiến ngành Tư pháp theo quy định. 

2.3. Tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng; tôn vinh các điển 

hình tiên tiến và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi 

đua, khen thưởng 

a) Thực hiện tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác thi đua, 

khen thưởng; phối hợp thực hiện truyền thông về những mô hình mới, cách làm 

hay sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác; gương điển hình tiên 

tiến trong các phong trào thi đua, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên 

môn của cơ quan, đơn vị, của Bộ, Ngành; 

b) Phối hợp nâng cấp; khai thác, vận hành hiệu quả Trang thông tin Thi 

đua, khen thưởng; phối hợp nghiên cứu, đề xuất xây dựng Phần mềm chấm 

điểm, xếp hạng các đơn vị trong ngành Tư pháp. 

2.4. Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ của Bộ Tư pháp trong Khối thi 

đua các Bộ, ngành Nội chính Trung ương 

a) Tham mưu tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của Khối thi 

đua năm 2022 và bàn giao nhiệm vụ Trưởng Khối thi đua năm 2023; 

b) Tham mưu triển khai các nhiệm vụ năm 2023 của đơn vị thành viên. 

2.5. Các nhiệm vụ khác 

a) Công tác tổ chức cán bộ 

- Làm tốt công tác tư tưởng, nâng cao nhận thức của công chức về sắp xếp 

tổ chức, bộ máy, đảm bảo quyền và lợi ích cho công chức bị ảnh hưởng do sắp 

xếp tổ chức theo yêu cầu của Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 29/11/2022 

của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Bộ Tư pháp; tiếp tục triển khai thực hiện các chế độ, chính sách về cán bộ, công 

chức theo quy định hiện hành; nâng cao chất lượng đội ngũ công chức làm công 

tác thi đua, khen thưởng, đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu nhiệm vụ công tác 

trong giai đoạn mới; 



6 

 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, tổ 

chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng. 

b) Quản lý, sử dụng hiệu quả kinh phí Quỹ thi đua, khen thưởng; hiện vật 

khen thưởng ngành Tư pháp; tài sản cơ quan theo quy định; lưu trữ hồ sơ, tài 

liệu đúng quy định, hiệu quả; 

c) Thực hiện công tác đảng, quốc phòng, an ninh, kiểm soát thủ tục hành 

chính, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, dân chủ ở cơ sở, bảo vệ bí mật nhà nước và an ninh mạng tại đơn vị, 

công tác công đoàn, thanh niên, các mục tiêu bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của 

phụ nữ, công tác thi đua, khen thưởng… của đơn vị theo quy định; 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

các nhiệm vụ phát sinh theo chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Thi đua - Khen thưởng chủ động phối hợp với các đơn vị có liên 

quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này; đảm bảo hoàn thành 

đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ đề ra. 

Vụ Thi đua – Khen thưởng phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị 

có liên quan tham mưu sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, đảm bảo quyền và lợi 

ích hợp pháp của cán bộ, công chức theo quy định; triển khai thực hiện Kế 

hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Các đơn vị thuộc Bộ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có 

trách nhiệm phối hợp với Vụ Thi đua - Khen thưởng trong việc thực hiện Kế 

hoạch này.  

3. Văn phòng Bộ, Cục Kế hoạch - Tài chính có trách nhiệm bố trí kinh phí 

để đảm bảo thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách nhà nước, Quỹ Thi đua 

- Khen thưởng ngành Tư pháp và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo 

quy định của pháp luật về ngân sách và phù hợp với tình hình thực tế. 

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh các 

nhiệm vụ mới, Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng kịp thời tham mưu, báo 

cáo Lãnh đạo Bộ cho ý kiến chỉ đạo, giải quyết./. 

(Kèm theo Phụ lục chi tiết nội dung Kế hoạch công tác năm 2023 của Vụ 

Thi đua - Khen thưởng). 

 



BỘ TƢ PHÁP 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Phụ lục 

CHI TI T NỘI DUNG    HO CH C NG TÁC N M      CỦA V  THI ĐUA -  HEN THƢ NG 

                                                         -         31 tháng 01                                    

   

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

I. XÂY DỰNG V N BẢN, ĐỀ ÁN 

1. Tham mưu, trình Bộ trưởng ban hành 

Kế hoạch Xây dựng, bồi dưỡng, nhân 

rộng điển hình tiên tiến hướng tới Đại 

hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp 

lần thứ VI 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp, các 

đơn vị có liên 

quan 

Tháng 1 

 

Quyết định, 

Kế hoạch 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp  

Đã hoàn 

thành 
(Quyết định 

số 40/QĐ-

BTP ngày 

13/01/2023) 

2. Tham mưu, trình Bộ trưởng ban hành Kế 

hoạch thực hiện phong trào thi đua 

“Ngành Tư pháp chung sức xây dựng 

nông thôn mới” giai đoạn 2023-2025 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp, các 

đơn vị thuộc 

Bộ có liên quan 

Tháng 1 

 

Quyết định, 

Kế hoạch 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

Đã hoàn 

thành 
(Quyết định 

số 41/QĐ-

BTP ngày 

13/01/2023) 

3. Tham mưu, trình Bộ trưởng ban hành Vụ Thi đua - Hội đồng Thi Tháng 1 Quyết định, Quỹ TĐKT Đã hoàn 



2 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

Kế hoạch phát động phong trào thi đua 

ngành Tư pháp năm 2023 

Khen thưởng đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp  

 Kế hoạch ngành Tư 

pháp 

thành 
(Quyết định 

số 84/QĐ-

BTP ngày 

31/01/2023) 

4. Tham mưu, trình Bộ trưởng ban hành 

Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua 

“Ngành Tư pháp chung tay vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

giai đoạn 2023-2025 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp, các 

đơn vị thuộc 

Bộ có liên quan 

Tháng 2 

 

Quyết định, 

Kế hoạch 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

5. Xây dựng, trình Bộ trưởng ban hành 

Kế hoạch phát động phong trào thi đua 

theo chuyên đề đối với cơ quan tư pháp 

địa phương năm 2023 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Các đơn vị 

thuộc Bộ có 

liên quan, Hội 

đồng Thi đua – 

Khen thưởng 

ngành Tư pháp 

Tháng 2 Quyết định, 

Kế hoạch 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

6. Xây dựng, trình Bộ trưởng ban hành 

Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua 

“Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 

2023-2025 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp, các 

đơn vị thuộc 

Bộ có liên quan 

Tháng 3 

 

Quyết định, 

Kế hoạch 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 



3 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

7. Tham mưu, trình Bộ trưởng ban hành 

Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua 

“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng 

đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí”  

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp, các 

đơn vị thuộc 

Bộ có liên quan 

Tháng 3 

 

Quyết định, 

Kế hoạch 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

8. Tham mưu xây dựng, trình Bộ trưởng 

ban hành Bảng tiêu chí đánh giá, chấm 

điểm, xếp hạng thi đua các đơn vị 

thuộc Bộ năm 2023 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Các đơn vị 

thuộc Bộ, Hội 

đồng Thi đua – 

Khen thưởng 

ngành Tư pháp 

Tháng 3 Quyết định, 

Bảng Tiêu chí 

Ngân sách 

Nhà nước 

 

9. Tham mưu xây dựng, trình Bộ trưởng 

ban hành Bảng tiêu chí đánh giá, chấm 

điểm, xếp hạng thi đua Sở Tư pháp các 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

năm 2023 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp, các 

đơn vị thuộc 

Bộ có liên quan 

Tháng 3 Quyết định, 

Bảng Tiêu chí 

Ngân sách 

Nhà nước 

 

10. Tham mưu xây dựng, trình Bộ trưởng 

ban hành Bảng tiêu chí đánh giá, chấm 

điểm, xếp hạng thi đua các cơ quan Thi 

hành án dân sự địa phương năm 2023 

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

Tổng cục 

THADS, Hội 

đồng Thi đua – 

Khen thưởng 

Tháng 3 Quyết định, 

Bảng Tiêu chí 

Ngân sách 

Nhà nước 

 



4 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

ngành Tư pháp 

và các đơn vị 

có liên quan 

11. Tham mưu đánh giá, tổng kết tình hình 

thực hiện; nghiên cứu, tham mưu xây 

dựng dự thảo Thông tư thay thế Thông 

tư số 05/2018/TT-BTP ngày 07/6/2018 

của Bộ Tư pháp hướng dẫn công tác thi 

đua, khen thưởng trong ngành Tư pháp 

      

11.1. Tham mưu tổng kết tình hình thực 

hiện, đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung 

Thông tư số 05/2018/TT-BTP  

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp, các 

đơn vị trong 

toàn Ngành 

Tháng 4 Báo cáo, 

Công văn,... 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

11.2. Nghiên cứu, tham mưu xây dựng, trình 

ban hành Thông tư thay thế Thông tư 

số 05/2018/TT-BTP  

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

Hội đồng 

TĐKT ngành 

Tư pháp, các 

đơn vị có liên 

quan 

Sau khi Luật 

TĐKT và 

các văn bản 

hướng dẫn 

thi hành có 

hiệu lực 

Báo cáo, 

Thông tư,... 

Ngân sách 

Nhà nước 

 



5 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

12. Tham mưu Lãnh đạo Bộ ban hành các 

văn bản hướng dẫn thực hiện công tác 

thi đua, khen thưởng 

      

12.1. Tham mưu Bộ trưởng ban hành văn 

bản hướng dẫn x t, đề nghị khen 

thưởng cấp Nhà nước 

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp  

Tháng 3 

 

Hướng dẫn Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

12.2. Tham mưu Bộ trưởng ban hành văn 

bản hướng dẫn x t, đề nghị tặng Kỷ 

niệm chương “Vì sự nghiệp Tư pháp” 

năm 2023 

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp  

Tháng 4 Hướng dẫn Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

12.3. Tham mưu Bộ trưởng ban hành văn 

bản hướng dẫn một số nội dung về tổ 

chức chấm điểm thi đua, x t, đề nghị 

khen thưởng tổng kết năm 2023 

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp 

Tháng 8 Hướng dẫn Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

12.4. Tham mưu ban hành các văn bản 

hướng dẫn khác 

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp 

Theo nhiệm 

vụ phát sinh 

cụ thể 

Hướng dẫn Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 



6 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

II. THỰC HIỆN NHIỆM V  CỦA THƢỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG THI ĐUA –  HEN THƢ NG; THƢỜNG TRỰC HỘI 

ĐỒNG SÁNG  I N NGÀNH TƢ PHÁP ; THAM MƢU THỰC HIỆN C NG TÁC  HEN THƢ NG 

1. Tham mưu Bộ trưởng, Hội đồng Thi 

đua – Khen thưởng ngành Tư pháp chỉ 

đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai 

phong trào thi đua thường xuyên, các 

phong trào thi đua theo chuyên đề của 

Bộ, ngành Tư pháp năm 2023, giai 

đoạn 2021-2025, giai đoạn 2023-2025 

      

1.1. Phong trào thi đua “Toàn ngành Tư 

pháp đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, 

hành động, sáng tạo, thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ chính trị được giao” giai đoạn 

2021-2025 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp, các 

đơn vị trong 

toàn Ngành 

Thường 

xuyên 

 Hướng dẫn, 

Báo cáo 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

1.2. Phong trào thi đua “Đẩy mạnh việc 

nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên 

truyền và triển khai thực hiện Nghị 

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIII của Đảng trong cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động ngành 

Tư pháp” giai đoạn 2022-2025 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp, các 

đơn vị trong 

toàn Ngành 

Thường 

xuyên 

 Hướng dẫn, 

Báo cáo 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 



7 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

1.3. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động trong ngành 

Tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công 

sở” giai đoạn 2019-2025 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi đua 

– Khen thưởng 

ngành Tư pháp, 

các đơn vị trong 

toàn Ngành 

Thường 

xuyên 

 Hướng dẫn, 

Báo cáo 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

1.4. Phong trào thi đua “Kỷ cương, trách 

nhiệm, đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực phấn 

đấu thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ chính trị được giao” 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi đua 

– Khen thưởng 

ngành Tư pháp, 

các đơn vị trong 

toàn Ngành 

Thường 

xuyên 

 Hướng dẫn, 

Báo cáo 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

1.5. Phong trào thi đua “Ngành Tư pháp 

chung sức xây dựng nông thôn mới” giai 

đoạn 2023-2025 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi đua 

– Khen thưởng 

ngành Tư pháp, 

các đơn vị trong 

toàn Ngành  

Thường 

xuyên 

 Hướng dẫn, 

Báo cáo 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

1.6. Phong trào thi đua “Ngành Tư pháp 

chung tay vì người nghèo - Không để 

ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2023-

2025 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi đua 

– Khen thưởng 

ngành Tư pháp, 

các đơn vị trong 

toàn Ngành  

Thường 

xuyên 

 Hướng dẫn, 

Báo cáo 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 



8 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

1.7. Phong trào thi đua theo chuyên đề đối 

với cơ quan tư pháp địa phương năm 

2023 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp. các 

đơn vị thuộc Bộ 

có liên quan, Sở 

Tư pháp các 

tỉnh, thành phố 

trực thuộc 

Trung ương 

Thường 

xuyên 

 Hướng dẫn, 

Báo cáo 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

1.8. Phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp 

tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” giai đoạn 2023-2025 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp, các 

đơn vị trong 

toàn Ngành 

Thường 

xuyên 

 Hướng dẫn, 

Báo cáo 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

1.9. Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát 

triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”  

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp, các 

đơn vị trong 

toàn Ngành 

Thường 

xuyên 

 Hướng dẫn, 

Báo cáo 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 



9 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

1.10. Các phong trào thi đua khác Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành Tư 

pháp, các đơn vị 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

 Hướng dẫn, 

Báo cáo 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

2. Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức 

triển khai các hoạt động của Cụm, Khu 

vực thi đua trong ngành Tư pháp 

      

2.1. Hướng dẫn tổ chức ký kết giao ước thi 

đua; tổng hợp đăng ký thi đua trong 

toàn ngành Tư pháp năm 2023 

Vụ Thi đua 

– Khen 

thưởng 

Các Cụm, Khu 

vực thi đua và 

các đơn vị có 

liên quan 

Tháng 2 Báo cáo, Bảng 

tổng hợp 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

2.2. Các hoạt động phục vụ sơ kết công tác 

thi đua, khen thưởng ngành Tư pháp 6 

tháng đầu năm 2023 của các Cụm, Khu 

vực thi đua và của ngành Tư pháp 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Các Cụm, Khu 

vực thi đua 

Tháng 6 Hướng dẫn, 

Báo cáo 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

2.3. Các hoạt động phục vụ kiểm tra ch o; 

đề cử Trưởng, Phó Trưởng Cụm, Khu 

vực thi đua năm 2024; các hoạt động 

phục vụ hội nghị tổng kết công tác thi 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Các Cụm, Khu 

vực thi đua 

Tháng 10-11 Hướng dẫn, 

Quyết định, 

Báo cáo, Dự 

toán, Hồ sơ 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 



10 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

đua, khen thưởng của các Cụm, Khu 

vực thi đua năm 2023 

3. Tổ chức 06 Đoàn kiểm tra công tác thi 

đua, khen thưởng tại một số đơn vị 

thuộc Bộ, Sở Tư pháp, Cục Thi hành 

án dân sự các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương 

Vụ Thi đua 

– Khen 

thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành Tư 

pháp, các đơn vị 

có liên quan 

Có kế hoạch 

cụ thể ban 

hành sau 

Kế hoạch, Báo 

cáo, Kết luận 

và các tài liệu 

khác 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

4. Tổ chức các tọa đàm, lớp tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen 

thưởng cho cán bộ, công chức, viên 

chức làm công tác thi đua, khen thưởng 

trong ngành Tư pháp 

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành Tư 

pháp, các đơn vị 

có liên quan 

Có kế hoạch 

cụ thể ban 

hành sau 

Kế hoạch, Báo 

cáo, Tài liệu, 

Tọa đàm, Hội 

nghị 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

5. Rà soát, thẩm định hồ sơ, hoàn tất các 

thủ tục trình Hội đồng, các Phó Chủ tịch 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành 

Tư pháp x t, đề nghị Bộ trưởng khen 

thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp 

có thẩm quyền khen thưởng thường 

xuyên, khen thưởng theo chuyên đề, 

khen thưởng đột xuất theo quy định của 

pháp luật; kịp thời phát hiện, đề xuất 

khen thưởng đối với các trường hợp có 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng, các 

Phó Chủ tịch 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp, các 

đơn vị có liên 

quan 

Thường 

xuyên 

Báo cáo kết 

quả rà soát, 

thẩm định hồ 

sơ 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 



11 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

thành tích xuất sắc đột xuất, tiêu biểu, 

các nhân tố điển hình trong các phong 

trào thi đua 

6. Rà soát, thẩm định các hồ sơ đề nghị 

công nhận hiệu quả, phạm vi ảnh hưởng 

của các sáng kiến trong Bộ, Ngành, toàn 

quốc; hoàn tất các thủ tục trình Hội đồng 

Sáng kiến ngành Tư pháp x t, đề nghị 

Bộ trưởng công nhận theo quy định 

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

Hội đồng Sáng 

kiến ngành Tư 

pháp 

Thường 

xuyên 

Báo cáo kết 

quả rà soát, 

thẩm định hồ 

sơ 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

7. Tham mưu tổng kết, đánh giá kết quả 

triển khai thực hiện Bảng Tiêu chí đánh 

giá, chấm điểm và tổ chức x t xếp hạng 

thi đua của các đơn vị năm 2023 

      

7.1. Bảng Tiêu chí đánh giá, chấm điểm và 

tổ chức x t xếp hạng thi đua Cục Thi 

hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương  

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp, Tổng 

cục THADS, 

Cục THADS 

các tỉnh, thành 

phố trực thuộc 

Trung ương 

Tháng 11 Báo cáo, 

Bảng tổng 

hợp, Biên 

bản, Cuộc 

họp, Quyết 

định 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 



12 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

7.2. Bảng Tiêu chí đánh giá, chấm điểm và 

tổ chức x t xếp hạng thi đua Sở Tư 

pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương  

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi đua 

– Khen thưởng 

ngành Tư pháp, 

các đơn vị thuộc 

Bộ có liên quan, 

Sở Tư pháp các 

tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung 

ương 

Tháng 12 Báo cáo, 

Bảng tổng 

hợp, Biên 

bản, Cuộc 

họp, Quyết 

định 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

7.3. Bảng Tiêu chí đánh giá, chấm điểm và 

tổ chức x t xếp hạng thi đua các đơn vị 

thuộc Bộ 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng ngành 

Tư pháp, Ban 

Tư vấn thẩm 

định và các đơn 

vị thuộc Bộ  

Tháng 12 Báo cáo, 

Bảng tổng 

hợp, Biên 

bản, Cuộc 

họp, Quyết 

định 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

8. Tham mưu kiện toàn Hội đồng Thi đua 

– Khen thưởng, Hội đồng Sáng kiến 

ngành Tư pháp 

Vụ Tổ chức 

cán bộ 

Hội đồng Thi đua 

– Khen thưởng, 

Hội đồng Sáng 

kiến ngành Tư 

pháp, các đơn vị 

có liên quan 

Sau khi kiện 

toàn chức 

năng, nhiệm 

vụ, tổ chức 

bộ máy của 

đơn vị làm 

Kế hoạch, 

Báo cáo và 

các tài liệu 

khác 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 



13 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

công tác 

TĐKT và 

các đơn vị 

có liên quan 

9. Tham mưu tổ chức các hoạt động phục 

vụ tổng kết công tác thi đua, khen 

thưởng năm 2023, xác định phương 

hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen 

thưởng ngành Tư pháp năm 2024 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi đua 

– Khen thưởng 

ngành Tư pháp, 

Văn phòng Bộ và 

các đơn vị trong 

toàn Ngành 

Tháng 12 Quyết định, 

Báo cáo, Kế 

hoạch, Hội 

nghị tổng kết 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác của 

Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen 

thưởng ngành Tư pháp 

      

10.1. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết, tổ 

chức các phiên họp của các Hội đồng, 

các Phó Chủ tịch Hội đồng 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

 Văn phòng 

Bộ, Tổng cục 

THADS và các 

đơn vị thuộc 

Bộ có liên quan 

Thường 

xuyên 

Giấy mời, tài 

liệu, kinh phí, 

hội trường, 

máy tính... 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

10.2. Xử lý các thông tin, ý kiến đề nghị của 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các 

bộ, ngành, địa phương 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Các đơn vị có 

liên quan 

Theo đề nghị 

của các cơ 

quan, đơn vị 

Công văn, 

Thông báo, 

Tờ trình 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 



14 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

10.3. Tổ chức triển khai thực hiện các kết 

luận; thông báo kết quả các phiên họp 

của các Hội đồng, các Phó Chủ tịch 

Hội đồng  

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng, Hội 

đồng Sáng kiến 

ngành Tư pháp 

Thường 

xuyên 

Chương trình, 

Kế hoạch, 

Thông báo 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

10.4. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên 

quan trong việc tổ chức trao tặng các 

danh hiệu thi đua, hình thức khen 

thưởng theo quy định 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Các địa 

phương, đơn vị 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

Hội nghị, 

Kịch bản, các 

điều kiện cần 

thiết phục vụ 

trao tặng 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

10.5. Tham mưu tổ chức triển khai các 

nhiệm vụ phát sinh khác của các Hội 

đồng, các Phó Chủ tịch Hội đồng 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Hội đồng Thi 

đua – Khen 

thưởng, Hội 

đồng Sáng kiến 

ngành Tư pháp 

và các đơn vị 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

Theo nhiệm 

vụ phát sinh 

cụ thể 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp 

 

III. TUYÊN TRUYỀN VỀ C NG TÁC THI ĐUA,  HEN THƢ NG; T N VINH ĐIỂN HÌNH TIÊN TI N VÀ ỨNG D NG 

C NG NGHỆ TH NG TIN 

1. Tham mưu quán triệt, tổ chức thực hiện 

Đề án “Tuyên truyền gương điển hình 

Vụ Thi đua - Văn phòng Bộ, 

Báo Pháp luật 

Thường Các tin, bài, 

hình ảnh; 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

 



15 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

tiên tiến giai đoạn 2022-2025” phê 

duyệt kèm theo Quyết định 1526/QĐ-

TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ gắn với Kế hoạch Xây 

dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình 

tiên tiến hướng tới Đại hội Thi đua yêu 

nước ngành Tư pháp lần thứ VI 

Khen thưởng Việt Nam, Cục 

Công nghệ 

thông tin và 

các đơn vị 

trong toàn 

Ngành 

xuyên sách, ấn phẩm pháp, kinh 

phí của các 

đơn vị thực 

hiện 

2. Phối hợp thực hiện tuyên truyền về 

công tác thi đua, khen thưởng, trong 

đó, chú trọng truyền thông về những 

mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, 

mang lại hiệu quả thiết thực trong công 

tác; những gương điển hình tiên tiến 

trong các phong trào thi đua, gắn với 

thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên 

môn của cơ quan, đơn vị, của Bộ, 

Ngành trên Trang thông tin Thi đua, 

khen thưởng ngành Tư pháp và các 

báo, tạp chí của Ngành, Bản tin Tư 

pháp các địa phương và các hình thức 

phù hợp khác 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Văn phòng Bộ, 

Báo Pháp luật 

Việt Nam, Cục 

Công nghệ 

thông tin và 

các đơn vị 

trong toàn 

Ngành 

Thường 

xuyên 

Các tin, bài, 

hình ảnh; 

sách, ấn phẩm 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp, kinh 

phí của các 

đơn vị thực 

hiện 

 



16 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

3. Phối hợp nâng cấp; khai thác, vận hành 

hiệu quả Trang thông tin Thi đua, khen 

thưởng 

Cục Công 

nghệ thông 

tin  

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

và các đơn vị 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

Trang thông 

tin điện tử 

Ngân sách 

Nhà nước 

và các 

nguồn kinh 

phí khác 

 

4. Phối hợp nghiên cứu, xây dựng Phần 

mềm quản lý dữ liệu về công tác thi 

đua, khen thưởng nói chung và công 

tác chấm điểm, xếp hạng các đơn vị 

trong Ngành nói riêng 

Cục Công 

nghệ thông 

tin  

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

và các đơn vị 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

Thuyết minh 

đề xuất, giải 

pháp, Phần 

mềm 

Ngân sách 

Nhà nước 

và các 

nguồn kinh 

phí khác 

 

IV. THAM MƢU THỰC HIỆN CÁC NHIỆM V  CỦA BỘ TƢ PHÁP TRONG  HỐI THI ĐUA CÁC BỘ, BAN, NGÀNH 

NỘI CHÍNH TRUNG ƢƠNG N M      

1. Tham mưu tổ chức tổng kết công tác 

thi đua, khen thưởng của Khối thi đua 

năm 2022 và bàn giao nhiệm vụ 

Trưởng Khối thi đua năm 2023 

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

Đơn vị đầu mối 

của các thành 

viên Khối thi 

đua; Văn phòng 

Bộ, Tổng cục 

THADS và các 

đơn vị có liên 

quan 

Tháng 2 Hội nghị, Báo 

cáo, Kế hoạch, 

Quyết định,... 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp và 

các nguồn 

kinh phí 

hợp pháp 

khác 

 



17 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

2. Tham mưu triển khai các nhiệm vụ của 

đơn vị thành viên; tham gia các đoàn 

công tác phục vụ hoạt động kiểm tra 

công tác thi đua, khen thưởng tại các 

đơn vị thành viên Khối thi đua 

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

Đơn vị đầu mối 

của các thành 

viên Khối thi 

đua, Tổng cục 

THADS  

Theo Kế 

hoạch của 

Khối 

Công văn, Báo 

cáo, các tài 

liệu khác 

Quỹ TĐKT 

ngành Tư 

pháp  

 

V. CÁC NHIỆM V   HÁC 

1. Công tác tổ chức cán bộ       

1.1. Làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, 

nâng cao nhận thức của công chức về 

sắp xếp tổ chức, bộ máy, đảm bảo 

quyền và lợi ích cho công chức bị ảnh 

hưởng do sắp xếp tổ chức theo yêu cầu 

của Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 

29/11/2022 của Chính phủ quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Bộ Tư pháp 

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

Vụ Tổ chức 

cán bộ và các 

đơn vị có liên 

quan 

Thường 

xuyên 

 Ngân sách 

nhà nước 

 

1.2. Tiếp tục triển khai thực hiện các chế 

độ, chính sách về cán bộ, công chức 

theo quy định hiện hành; nâng cao chất 

lượng đội ngũ công chức làm công tác 

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

Vụ Tổ chức 

cán bộ và các 

đơn vị có liên 

quan 

Thường 

xuyên 

Công văn, 

Báo cáo,... 

Ngân sách 

nhà nước 

 



18 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

thi đua, khen thưởng, đáp ứng ngày 

càng tốt hơn yêu cầu công tác trong 

giai đoạn mới 

1.3. Phối hợp với các đơn vị liên quan kiện 

toàn chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ 

máy của làm công tác thi đua, khen 

thưởng. 

Vụ Thi đua – 

Khen 

thưởng, Vụ 

Tổ chức cán 

bộ 

Các đơn vị có 

liên quan 

Theo Quyết 

định số 

01/QĐ-BTP 

ngày 

03/01/2023 

của Bộ 

trưởng Bộ 

Tư pháp 

Công văn, 

Báo cáo, 

Quyết định,... 

Ngân sách 

nhà nước 

 

2. Quản lý, sử dụng kinh phí Quỹ thi đua, 

khen thưởng ngành Tư pháp; tài sản cơ 

quan theo quy định 

Vụ Thi đua – 

Khen thưởng 

Cục Kế hoạch 

– Tài chính, 

Văn phòng Bộ 

Thường 

xuyên 

Quyết định, 

Dự toán, 

Phiếu chi 

Ngân sách 

Nhà nước 

và các 

nguồn kinh 

phí khác 

 

3. Thực hiện công tác quản lý, cấp phát 

hiện vật khen thưởng; lưu trữ hồ sơ, tài 

liệu theo quy định 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Các đơn vị có 

liên quan 

Thường 

xuyên 

Phiếu xuất 

kho, Hiện vật 

khen thưởng, 

Hồ sơ 

Ngân sách 

Nhà nước 

và các 

nguồn kinh 

phí khác 

 



19 

 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ 

trì thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Tiến độ 

thực hiện 

Sản phẩm 

chính 

Nguồn 

kinh phí 

đảm bảo 

Ghi chú 

4. Thực hiện tốt chế độ báo cáo kết quả 

công tác định kỳ, đột xuất, cung cấp 

thông tin liên quan đến việc thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; công 

tác văn thư, lưu trữ 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Các đơn vị có 

liên quan 

Thường 

xuyên 

Báo cáo, 

Công văn, các 

hoạt động 

khác 

Ngân sách 

Nhà nước 

và các 

nguồn kinh 

phí khác 

 

5. Thực hiện công tác đảng, cải cách hành 

chính, kiểm soát thủ tục hành chính, 

quốc phòng, an ninh, phòng chống 

tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, dân chủ ở cơ sở, bảo vệ bí 

mật nhà nước và an ninh mạng, công 

tác thanh niên, các mục tiêu bình đẳng 

giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, công 

tác thi đua, khen thưởng... của đơn vị 

theo quy định 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Các đơn vị có 

liên quan 

Thường 

xuyên 

Báo cáo, 

Công văn, các 

hoạt động 

khác 

Ngân sách 

Nhà nước 

và các 

nguồn kinh 

phí khác 

 

6. Thực hiện các nhiệm vụ theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao 

Vụ Thi đua - 

Khen thưởng 

Các đơn vị có 

liên quan 

thường xuyên Quyết định, 

Kế hoạch, 

Báo cáo, Tờ 

trình, Công 

văn 

Ngân sách 

Nhà nước 

và các 

nguồn kinh 

phí khác 

 

 
 




